

Số: 45 /KH-UBND

Hoàng Hóa, ngày 19 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2017 trên địa bàn huyện Hoàng Hóa

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 21/4/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa tổ chức “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2017 tỉnh Thanh Hóa,

UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2017 trên địa bàn huyện như sau:

I/ Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân trong huyện về tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường (BVMT). Với chủ đề Ngày Môi trường Thế giới năm nay là “**Sóng hài hòa với thiên nhiên**” nhằm nhấn mạnh tầm quan trọng của thiên nhiên đối với cuộc sống, đồng thời kêu gọi cộng đồng bảo vệ trái đất, bảo vệ mối quan hệ hài hòa và bền vững giữa con người và thiên nhiên;

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2017 phải được diễn ra một cách đồng bộ có sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành đến từng khu dân cư và các tầng lớp nhân dân với các hoạt động thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức:

- Đẩy mạnh công tác thu gom, xử lý chất thải, rác thải, nước thải, cải tạo cảnh quan môi trường, phòng chống dịch bệnh, nhất là đối với vùng thường xuyên chịu ảnh hưởng của bão, lũ, hạn hán nhằm nâng cao chất lượng môi trường sống; nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của mọi tầng lớp nhân dân đối với công tác bảo vệ môi trường;

II/ Nội dung triển khai:

1/ Đối với các xã, thị trấn:

- Tập trung thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến đông đảo các tầng lớp nhân dân chấp hành tốt Luật Bảo vệ môi trường năm 2014; Luật Đa dạng sinh học năm 2008; Luật Bảo vệ và phát triển rừng năm 2004; Nghị quyết 24-

NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Công ước về đa dạng sinh học và Công ước quốc tế về buôn bán các loại động thực vật hoang dã nguy cấp và các văn bản dưới Luật...; Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường; Nghị quyết 05-NQ/TW ngày 18/8/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đến năm 2020, định hướng đến năm 2025;

- Tổ chức chiến dịch tuyên truyền, vận động, giáo dục cán bộ và người dân trên địa bàn nâng cao nhận thức về tác hại của ô nhiễm môi trường; phổ biến kiến thức về môi trường, lối sống xanh, tiết kiệm năng lượng, sử dụng bền vững hệ sinh thái và tài nguyên đa dạng sinh học;

- Tổ chức lực lượng quần chúng tập trung giải quyết dứt điểm những tụ điểm tồn đọng phân, nước thải, rác thải trong địa bàn; cải tạo hoặc xây dựng mới những nơi chứa, xử lý chất thải; nạo vét, khơi thông hoặc làm mới rãnh thoát nước trong các khu dân cư; Phổ biến các giải pháp công nghệ đơn giản để xử lý phân, nước thải, rác thải; hướng dẫn các biện pháp tiêu hủy gia súc, gia cầm chết do dịch bệnh để không gây ô nhiễm môi trường nhằm tránh nguy cơ truyền bệnh từ bên gia súc sang người;

- Tổ chức treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền chủ đề của Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5/2017, Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2017 nay nhằm tạo khí thế và động viên mọi người tích cực hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường” (*nội dung theo phụ lục kèm theo*).

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Tổ chức kiểm tra, giám sát và chỉ đạo đối với Doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ có trách nhiệm phòng ngừa, hạn chế tác động xấu đối với môi trường và có giải pháp xử lý ô nhiễm môi trường. Thực hiện tốt các nội dung của báo cáo đáng giá tác động môi trường, cam kết bảo vệ môi trường hoặc kế hoạch bảo vệ môi trường và đề án BVMT đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt và xác nhận.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin: Phối hợp với Trung tâm VH&TDTT, Đài truyền thanh huyện, hệ thống thông tin đài truyền thanh cơ sở tổ chức chiến dịch truyền thông về nội dung của “Tháng hành động vì môi trường” và Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2017. Đưa tin bài thường xuyên và kịp thời, vận động, giáo dục cán bộ, nhân dân nâng cao nhận thức về BVMT; tạo dư luận và áp lực xã hội lên những hành vi gây ô nhiễm môi trường, vi phạm pháp luật BVMT. Đài truyền thanh

huyện có thời lượng phát thanh, đưa tin 02 lần/ngày; Hệ thống đài truyền thanh cơ sở tiếp sóng tuyên truyền 01 lần/ngày. Thời gian tổ chức các hoạt động diễn ra trên toàn huyện từ nay đến ngày 31/7/2017.

4. Các Phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện: Căn cứ Kế hoạch này và nội dung chương trình phối hợp với hành động về BVMT, tổ chức lồng ghép thực hiện chiến dịch đạt hiệu quả cao. Xây dựng Kế hoạch chỉ đạo cơ sở; Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc cơ sở thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân chấp hành tốt Luật Tài nguyên nước, Luật BVMT; vận động đoàn viên, hội viên tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn, làm sạch đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, thu gom, xử lý chất thải, nước thải; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc trên địa bàn khu dân cư... tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp.

III/ Tổ chức thực hiện.

1/ Thời gian thực hiện.

Từ nay đến ngày 31/7/2017 UBND các xã, thị trấn; các phòng đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn huyện.

2/ Kinh phí.

Nguồn kinh phí thực hiện các xã, thị trấn chủ động cân đối trong dự toán ngân sách năm 2017 của đơn vị.

Thông qua Kế hoạch này đề nghị các xã, thị trấn, các đơn vị trực thuộc, xây dựng kế hoạch phù với thực tế của đơn vị, triển khai tổ chức thực hiện. Kết quả thực hiện các đơn vị Báo cáo về UBND huyện (*qua phòng Tài nguyên và Môi trường*) trước ngày 01/8/2017, để UBND huyện tổng hợp Báo cáo về Sở Tài nguyên và Môi trường./.

Noti nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường (Báo cáo);
- CT, PCT UBND huyện (Báo cáo);
- Các phòng chuyên môn UBND huyện (Thực hiện);
- Các ngành, đoàn thể cấp huyện (Phối hợp);
- UBND xã, thị trấn (Thực hiện);
- Lưu: VT.



Nguyễn Đình Tuy